Cu cuvinte pline de însuflețire
reaminti oratorului evenimentele anului
1848 și pe bravii luptători de atunci.
Elu reaminti, cum contrarii națiunei ro-
mâne alungară din patria sa natală pe
bărbatul leal și învățat, care a lup-
tat pentru libertatea și drepturile po-
porului român, reaminti glorioasă și de
3 (15) Mai 1848, când toți, cu micu cu
mare, preoții cu crucea'n frunte propo-
veduiră și proclamară libertatea și inde-
pendința națiunei române. Elu aminti
în fine, că Pumnul, refugiat în Buc-
ovina, fu primit mai întâi în sinul no-
bilei și patriotice familii Hurmuzachi,
care a contribuit așa de mult la în-
aintarea culturi române în Bucovina, și
aici își află un sigură adăpost.